
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTI DIRETTI RELATIVI A FARMACI, DISPOSITIVI MEDICO 

DIAGNOSTICI, MATERIALE SANITARIO, EFFETTUATI NEL PERIODO 

01.07.2025 – 31.07.2025. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 

965.671,28 € IVA INCLUSA. 

 

 

IL DIRETTORE 

SC GESTIONE ACQUISTI 
 

in forza della delega conferitagli con deliberazione del Direttore Generale n. 845 del 30 maggio 2025 

 

Richiamato l’art. 50 comma 1 lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 (Codice 

dei Contratti Pubblici), che consente l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, per importi inferiori a 140.000 

euro Iva esclusa, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

Richiamato altresì il “Regolamento per l’acquisizione di servizi e forniture e l’affidamento di 

lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”, adottato con delibera n.1327 

del 30/09/2024, il quale all’art 3 stabilisce, tra l’altro,  le modalità per l’espletamento delle 

procedure di importo inferiore ad euro 140.000 Iva esclusa, prevedendo la possibilità di 

adottare la decisione a contrarre semplificata ai sensi dell’art. 17, comma 2, del Decreto 

legislativo n. 36/2023, anche con un provvedimento cumulativo; 

Riscontrato che - nel periodo 01.07.2025/31.07.2025 - la SS Gestione acquisti sanitari ha 

espletato diverse procedure di affidamento diretto riguardanti farmaci dispositivi medico-

diagnostici e materiale sanitario, per le quali si è provveduto alla stipulazione dei relativi 

contratti, nelle more dell’adozione dell’apposito provvedimento di aggiudicazione, nonché in 

taluni casi anche all’emissione di ordinativi di consegna, al fine di garantire 

l’approvvigionamento urgente di beni indispensabili per l’erogazione dell’attività sanitaria; 

Rilevato che i fabbisogni oggetto delle su richiamate procedure riguardano categorie 

merceologiche oggetto di deliberazioni di programmazione della spesa già adottate da questa 

ASST e, conseguentemente, gli atti attinenti alle procedure stesse risultano nella competenza 

di questa struttura; 

Ritenuto, per l’effetto, di dover provvedere: 

− all’approvazione delle citate procedure di affidamento diretto e all’aggiudicazione delle 



relative forniture, così come dettagliato nel prospetto allegato, mediante l’adozione della 

presente determina, la quale tiene luogo della decisione a contrarre semplificata, ai sensi 

dell’art. 17, comma 2, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36; 

− nonché all’approvazione degli ordinativi di consegna eventualmente già emessi per ragioni 

d’urgenza; 

Evidenziato che la validità dei rapporti contrattuali di cui trattasi rimane comunque subordinata 

all’esito favorevole dei controlli in merito al possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del 

Decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36; 

Precisato che l’inerente spesa complessiva presunta ammontante a €.965.671,28 Iva compresa, 

è finanziata come di seguito indicato: 

AUT SUB 2025 2026 2027 2028 

1 1 252.609,20 € 238.056,27 € 0,00 € 0,00 € 

7 1 153.890,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

50 1 2.267,92 € 3.122,08 € 0,00 € 0,00 € 

61 1 876,41 € 1.974,63 € 1.974,63 € 1.152,32 € 

65 1 1.265,83 € 2.980,83 € 1.731,33 € 0,00 € 

77 1 3.380,46 € 6.742,45 € 6.742,45 € 3.934,64 € 

78 1 21.871,92 € 50.518,42 € 50.518,42 € 29.347,25 € 

82 1 971,56 € 1.937,81 € 1.937,81 € 1.130,83 € 

96 1 871,79 € 1.976,42 € 1.976,42 € 1.153,36 € 

110 1 555,08 € 1.242,97 € 721,95 € 0,00 € 

116 9 28.954,20 € 38.605,60 € 0,00 € 0,00 € 

130 1 11.574,69 € 23.470,90 € 13.632,41 € 0,00 € 

  479.089,07 € 370.628,39 € 79.235,42 € 36.718,40 € 
 

Evidenziato che i responsabili unici del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 

n.36/2023 sono il dott. Giovanni Acquaroli (Dirigente della SS Gestione Acquisti Sanitari) e la 

dott.ssa Emanuela Lezzi (collaboratore amministrativo professionale della SS Gestione 

Acquisti Sanitari), come dettagliatamente indicato nell’allegato A; 

Dato atto che la Dr.ssa Emanuela Lezzi, collaboratore amministrativo professionale della SS 

Gestione Acquisti Sanitari, è responsabile del procedimento amministrativo. 

DETERMINA 

1. di provvedere - per le motivazioni descritte in narrativa e ai sensi dell’art. 17 comma 2 del 

Decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36 - all’approvazione delle procedure di affidamento 

diretto, espletate ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del citato Decreto, e secondo le 

indicazioni del “Regolamento per l’acquisizione di servizi e forniture e l’affidamento di 

lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”, adottato con delibera n.1327 

del 30/09/2024, così come dettagliate nel prospetto “allegato A” riferito al periodo 

01.07.2025 – 31.07.2025, disponendone, per l’effetto, l’aggiudicazione alle ditte ivi 

indicate; 

2. di approvare nel contempo gli ordinativi di consegna emessi nelle more dell’adozione del 

presente provvedimento, al fine di garantire l’attività sanitaria; 

3. di nominare, quali direttori dell’esecuzione dei contratti, ai sensi e per gli effetti dell’art 114 

comma 1 D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, i soggetti indicati nell’allegato A; 



4. di dare atto che: 

− questa ASST procederà alla risoluzione dello specifico contratto, qualora dovesse 

riscontrarsi l’assenza/perdita dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del Decreto 

legislativo 31 marzo 2023 n.36; 

− l’inerente spesa presunta è finanziata come in premessa specificato; 

− la dott.ssa Emanuela Lezzi, collaboratore amministrativo professionale della SS Gestione 

Acquisti Sanitari, è responsabile del procedimento amministrativo. 

 

IL DIRETTORE 

SC GESTIONE ACQUISTI 

Dr. Gamba Enrico 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i) 

 

 



OGGETTO DEL CONTRATTO ID SINTEL CIG AGGIUDICATARIO MOTIVAZIONE
IMPORTO CIG 

(IVA ESCLUSA)

IMPORTO 
CONTRATTO 

(IVA INCLUSA)

INIZIO 
CONTRATTO

SCADENZA 
CONTRATTO

P.G. LETTERA 
AFFIDAMENTO/STIPULA

AUTORIZZAZIONE 
di SPESA

SUB 
AUTORIZZAZIONE 

di SPESA
RUP STRUTTURA DEC NOME DEC

FORNITURA FARMACO ORSERDU 345 204424826 B7748DC1EB MENARINI STEMLINE ITALIA SRL In attesa nuova gara (art. 3, comma 3, Delib. 1327/2024) 139.900,00 € 153.890,00 € 01/07/2025 31/05/2026 45689_25 1 1 EMANUELA LEZZI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN
FLUODEOSSIGLUCOSIO 204749395 B77A5B50B8 CURIUM ITALY SRL In attesa nuova gara (art. 3, comma 3, Delib. 1327/2024) 39.900,00 € 43.890,00 € 01/07/2025 31/07/2025 46703_25 1 1 EMANUELA LEZZI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN
AGO PER TALASSEMIA 204761806 B77B7AF667 CANE' SPA Urgenza (art. 3, comma 2, Delib. 1327/2024) 20.000,00 € 20.800,00 € 01/07/2025 31/07/2028 46725_25 77 1 GIOVANNI ACQUAROLI SS SERVIZIO FARMACEUTICA TERRITORIALE GIUSEPPA CHIRICOSTA
GARZA IDROGEL 205147845 B78652F3A6 TECNOLIFE SRL Esigenze clinico-terapeutiche (art. 3, comma 1, Delib. 1327/2024) 4.900,00 € 5.978,00 € 01/07/2025 31/07/2028 47959_25 82 1 GIOVANNI ACQUAROLI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN
96 WELL HARD PLATE. 205097496 B789475688 LIFE TECHNOLOGIES Esigenze clinico-terapeutiche (art. 3, comma 1, Delib. 1327/2024) 39.900,00 € 48.678,00 € 04/07/2025 31/07/2027 47954_25 130 1 GIOVANNI ACQUAROLI SC EMATOLOGIA ORIETTA SPINELLI
PINZE PER BIOPSIA PER GASTROSCOPIO 205210003 B7AE7A4FBF M.G. LORENZATTO SRL Procedura SINTEL con visibilità agli operatori economici (art. 3, Delib. 1327/2024) 4.900,00 € 5.978,00 € 17/07/2025 31/07/2028 50571_25 78 1 GIOVANNI ACQUAROLI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN
SPECULUM PER OTOSCOPIO 205912776 B7B596A34C SABAI SRL D.Lgs. 36/2023 Art.49 comma 6 4.900,00 € 5.978,00 € 22/07/2025 31/07/2028 54095_25 61 1 GIOVANNI ACQUAROLI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN
GUAINA PER CLAMP AORTICO CYGNET ULTRA SOFT TRACTION 205909287 B7BDDC1920 MEDICAL INSTRUMENTS SPA D.Lgs. 36/2023 Art.49 comma 6 4.900,00 € 5.978,00 € 23/07/2025 31/07/2028 54059_25 96 1 GIOVANNI ACQUAROLI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN
LIQUIDO PER LA CONSERVAZIONE DELLE CORNEE 205911419 B7C573423D DIEMME DISPOSITIVI MEDICI SRL Procedura SINTEL con visibilità agli operatori economici (art. 3, Delib. 1327/2024) 80.000,00 € 97.600,00 € 25/07/2025 31/07/2028 54091_25 78 1 GIOVANNI ACQUAROLI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN
AMNIOPAN CELL SULTURE MEDIUM. 206095704 B7CF23D2A3 EUROCLONE SPA D.Lgs. 36/2023 Art.49 comma 6 4.900,00 € 5.978,00 € 29/07/2025 31/07/2027 54124_25 65 1 GIOVANNI ACQUAROLI SC LABORATORIO DI GENETICA MEDICA MARIA ROSARIA IASCONE
ELETTRODI NEUROCHIRURGIA 205555025 B7CF6DA13B EB NEURO SPA Procedura SINTEL con visibilità agli operatori economici (art. 3, Delib. 1327/2024) 39.900,00 € 48.678,00 € 29/07/2025 28/07/2028 56478_25 78 1 GIOVANNI ACQUAROLI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN
PARAFARMACO LIFO SCRUB 205978527 B7C1F292B8 B BRAUN MILANO SPA In attesa nuova gara (art. 3, comma 3, Delib. 1327/2024) 2.400,00 € 2.520,00 € 21/07/2025 31/07/2027 54430_25 110 1 EMANUELA LEZZI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN
FARMACO SETOFILM 205979305 B7D5670283 ISTITUTO GENTILI SRL Esigenze clinico-terapeutiche (art. 3, comma 1, Delib. 1327/2024) 33.750,00 € 37.125,00 € 30/07/2025 31/08/2026 54446_25 1 1 EMANUELA LEZZI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN
FARMACO UPTRAVI 205979540 B7D2BFEB98 JANSSEN CILAG SPA In attesa nuova gara (art. 3, comma 3, Delib. 1327/2024) 39.299,12 € 43.229,03 € 30/07/2025 31/08/2026 54449_25 1 1 EMANUELA LEZZI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN
FARMACO VUEWAY 205979087 B7D0A6D86E BRACCO IMAGINGSPA In attesa nuova gara (art. 3, comma 3, Delib. 1327/2024) 39.390,00 € 43.329,00 € 29/07/2025 31/07/2026 54443_25 1 1 EMANUELA LEZZI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN
FARMACO HUMIRA 205917932 B7C05411D2 ABBVIE SRL In attesa nuova gara (art. 3, comma 3, Delib. 1327/2024) 139.800,00 € 153.780,00 € 22/07/2025 31/07/2026 54394_25 1 1 EMANUELA LEZZI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN
FARMACO EMISTOP 205977043 B7C038B85D BAXTER SPA In attesa nuova gara (art. 3, comma 3, Delib. 1327/2024) 6.436,03 € 7.079,63 € 23/07/2025 31/07/2026 54414_25 1 1 EMANUELA LEZZI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN
SACCA CLINIMIX 205976630 B7BE13851B BAXTER SPA Esigenze clinico-terapeutiche (art. 3, comma 1, Delib. 1327/2024) 4.900,00 € 5.390,00 € 30/07/2025 31/07/2026 54409_25 50 1 EMANUELA LEZZI SS FARMACEUTICA TERRITORIALE GIUSEPPA CHIRICOSTA
VACCINO RABIPUR 205919445 B7C8249FA4 BAVARIAN NORDIC In attesa nuova gara (art. 3, comma 3, Delib. 1327/2024) 61.418,00 € 67.559,80 € 25/07/2025 31/07/2026 54395_25 116 9 EMANUELA LEZZI SS FARMACEUTICA TERRITORIALE GIUSEPPA CHIRICOSTA
FARMACO BETBIOPTAL 205978135 B7BF47DBF0 THEA FARMA SPA In attesa nuova gara (art. 3, comma 3, Delib. 1327/2024) 3.750,00 € 4.125,00 € 22/07/2025 22/07/2026 54423_25 1 1 EMANUELA LEZZI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN
FARMACO PHYSIONEAL 205978374 B7D5EA9B9A VANTIVE SRL In attesa nuova gara (art. 3, comma 3, Delib. 1327/2024) 2.760,00 € 2.870,40 € 30/07/2025 31/12/2025 54426_25 1 1 EMANUELA LEZZI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN
FARMACI ESTERI VARI SENZA AIC 206055304 B7D9BF945C 3C PHARMA S.R.L. Urgenza (art. 3, comma 2, Delib. 1327/2024) 139.900,00 € 153.890,00 € 31/07/2025 31/12/2025 54680_25 7 1 EMANUELA LEZZI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN
FARMACO DIBASE 206055739 B7D9EC20C0 ABIOGEN PHARMA SPA In attesa nuova gara (art. 3, comma 3, Delib. 1327/2024) 1.224,92 € 1.347,41 € 31/07/2025 31/07/2026 54682_25 1 1 EMANUELA LEZZI SC FARMACIA MICHELA FRANZIN

965.671,28 €



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 599/25) 

 

Oggetto: AFFIDAMENTI DIRETTI RELATIVI A FARMACI, DISPOSITIVI MEDICO DIAGNOSTICI, MATERIALE 

SANITARIO, EFFETTUATI NEL PERIODO 01.07.2025 – 31.07.2025. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 

965.671,28 € IVA INCLUSA. 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 04/09/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

VEDI ALLEGATO          

          

          

          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 04/09/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

    

 VEDI 

ALLEGATO  

 

    

          

          

          

 

Bergamo, 05/09/2025 Il Direttore 

  Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2025-09-05T13:47:51+0000




